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Foråret nærmer sig, og med det 
også tidspunktet for afviklingen 
af DFIF’s cykelkampagne. 
Billedet er taget ved en af Grind
sted Firma Idræt’s cykelarran
gementer. Grindsted er iøvrigt 
blevet kåret som Årets Cykelby 
de sidste 4 år. - Mon de også kan 
cykle sig til titlen i år?

(Foto: Peter Nørgaard, 
Grindsted).
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Udviklingen kan og skal 
man ikke bremse

»Det er med stigende bekymring fo r  alle landets 
badmintonklubber og deres fremtidige virke fo r  
ungdoms- og turneringsspillere, at man følger fir
masportens udbredelse, samt sidste nye skud på 
stammen, motionsbadminton, som har samme ne
gative virkning på klubarbejdet som firmasport«. 
Ovenstående er et ordret citat fra  Dansk Badmin
ton Forbunds officielle organ BADMINTON, skre
vet a f Leo Wcever, Vordingborg.

Baggrunden fo r  artiklen er, at nogle motionister i 
Fakse har fundet ud af, at de ikke vil betale 800 
kr. fo r  en badmintonbane i byens badmintonklub. 
De mener, at det er alt fo r  dyrt, da det eneste de 
få r fo r  pengene, kun er en bane at spille på. De 
har derfor startet en motionsklub, og her betaler 
man kun 100 kr. i kontingent.

Det fremgår videre a f artiklen, at firmaidrætten i 
dag er en velorganiseret forening inden fo r  mange 
idrætsgrene, og den griber stadig om sig landet 
over. Mange a f landets badmintonklubber lider a f  
nedgang i medlemstallet grundet bl.a. firmaidræt
tens stigende udbredelse. Det betyder også, at de 
eksisterende badmintonklubber må afgive timer til 
firmaidrætten. Det bevirker igen en lavere indtægt 
fo r  de eksisterende badmintonklubber. Man er ban
ge fo r  denne udvikling på længere sigt, idet man a f  
økonomiske grunde ikke ser sig i stand til at udvik
le spillere. Man frygter, at ungdomsarbejdet vil 
blive slået i stykker, fordi gamle turneringsspillere 
måske ikke i fremtiden vil bakke deres klub op, 
fremgår det bl.a. også a f artiklen.

»Det er mit håb, a f  DBF, amtsforeninger og an
dre idrætsforeninger vil gøre en kraftig indsats på 
det rigtige sted, fo r  at bremse udviklingen inden det 
er fo r  sent, og mange a f vores bestyrelser har tabt 
pusten og meldt sig ind i Firma Sport«. Således 
slutter Leo Wxver ordret artiklen i badmintonbla
det. Det er ikke ubekendt fo r  DFIF, at man landet 
over frygter firmaidrættens stigende udvikling. Men 
det giver også DFIF en styrket tro på, at man be

væger sig i den rigtige retning.
Det er derfor med stor forundring at læse, at fir

maidrætten - og dermed vel også udviklingen - 
skulle have en negativ indvirkning på klubarbejdet. 
Det må udelukkende skyldes uvidenhed!

Firmaidrætten er bygget op om arbejdspladsen 
og familien, med den fælles interesse at stimulere 
interessen fo r  idræt og motion. I  modsætning til 
bl.a. badmintonklubberne betaler man i firmaidræt
ten kun hvad svarer til de faktiske udgifter i forbin
delse med den eller de aktiviteter, man nu selv del
tager i. Man skal ikke være med til at betale fo r  de 
andre. Ønsker man at drive det lidt videre, så må 
det være naturligt, at man selv betaler, hvad det nu 
måtte koste, eller finde de nødvendige midler på 
anden måde. Det kan ikke være meningen, at mo- 
tionisterne skal betale fo r  noget, de ikke får. Hvis 
badmintonklubbernes økonomiske grundlag ude
lukkende er bygget op om motionisterne, er deres 
reaktion forståelig. Men det er utroligt, at man har 
fundet sig i det så længe!

Firmaidrætten respekterer badmintonklubbernes 
arbejde. Men når man ønsker at styrke toppen og 
eliten i de enkelte klubber på bekostning a f  bredden 
og motionisterne, må vi melde pas. Det kontingent 
motionisterne betaler bruges i mange tilfælde nem
lig stort set på klubbernes 1. og 2. holds spillere.
Det er desværre kun et langt mindre beløb, der til
falder ungdomsarbejdet, selv om det altid er det, 
man hævder, det hovedsagelig bruges til.

Selv om Leo Wæver i sit indlæg håber, at man 
kan bremse udviklingen og dermed firmaidrætten 
og motionsspillernes behov og ønsker, så er det fir 
maidrættens håb og ønske, at den stigende tendens 
vil udvikle sig til glæde og gavn fo r  de mange mo
tionister og badmintonsporten som helhed.

Det kunne jo  tyde på, at det var badmintonklub
berne, som ikke har formået at følge med tiden og 
udvikligen, men firma- og motionsidrætten istedet!
- Udviklingen kan og skal man ikke bremse. -jr.
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CYKL’83 mottoet:

Ta’ altid cyklen... 
- også til jobbet!

Foråret nærmer sig, og med det 
kommer der nyt liv i Danmark gen
nem forbundets motionskampagne: 
CYKL’ 83.

Aktivitetsudvalget syntes, at man i 
år i større grad, end det tidligere har 
været tilfældet, skulle slå et slag for 
at få folk til at cykle på arbejde, og 
derfor kører årets kampagne under 
mottoet: TAG ALTID CYKLEN . . .  
OGSÅ TIL JOBBET.

For at give kampagnematerialet et 
ekstra pift, har man i år valgt at 
bringe forbundets blå farve ind på en 
del af det tilbudte materiale, mens 
man naturligvis beholder den efter
hånden kendte rød/hvide sky med 
årstallet, ligesom farverne rød og 
hvid på ingen måde er fjernet fra 
kampagnematerialet som helhed.

Det er igen sammenslutningerne, 
der skal skabe kampagnen, idet al 
deltagelse sker og registreres gennem 
sammenslutningerne inden indberet
ning til forbundet.
Hele familien, alle vennerne, ja, alle 
kan deltage i kampagnen i perioden 
7. MAJ - 4. JUNI 1983, hvor man 
kan tage cyklen hver dag, også på 
jobbet.

Man kan på et udleveret deltager
kort, der er blåt, selv registrere sin 
daglige cykeltur ved afkrydsning på 
et dertil indrettet felt, og ved perio
dens slutning forsynes kortet med 
navn, adresse og alder og indsendes 
gennem den lokale firmasportssam
menslutning.

Den mest spændende måde at del
tage på, er imidlertid ved deltagelse i 
de mange lokale cykelarrangemen
ter, der afvikles landet over i den pe

riode, og som man må holde sig ori
enteret om ved at læse lokale annon
ceringer og opslag.

Ved enhver deltagelse i disse ar
rangementer, får man et startkort, 
der er rødt, og også det forsynes med 
navn, adresse og alder og afleveres 
umiddelbart efter arrangementets af
vikling til sammenslutningen, som så 
sørger for videreekspedering til for
bundet.

Alle deltager kort, de blå, og alle 
startkort, de røde, der indsendes til

forbundet umiddelbart ved kampag
neperiodens afslutning vil komme 
med i en lodtrækning om 25 splinter
nye PUCH cykler, og jo flere lokale 
arrangementer man har deltaget i, jo 
flere vinderchancer har man.

Deltagerne i cykelkampagnen får 
således motion og kan oven i købet 
være heldige at vinde en ny cykel. 
De arrangerende sammenslutninger, 
der alle gør en god og stor indsats for 
at forbedre danskernes motionsva
ner, kan også få noget for ulejlighe
den.
Man får formentlig en masse positiv 
omtale i pressen og i folkemunde; 
men desuden får den sammenslut
ning, der registrerer flest cykelture i 
hele perioden, den store ære, at blive 
årets cykelby 1983. En ære, som nu i 
fire år er tildelt Grindsted.

Fra udvalget håber vi, at arrangø
rer og deltagere i fællesskab kan gøre 
en indsats, så vi igen i år kan notere 
en mærkbar fremgang for cyklismen 
og motionen og dermed for dansk 
firmaidræt. Kaj.
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Danmark-Stafetten er 
åben for alle hold

En af dette års nye løbsaktiviteter 
bliver Danmark-Stafetten - stafetløb 
arrangeret af Dansk Athletik For
bund og Dansk Firmaidrætsfor
bund.

Løbsdato:
Viborg lørdag den 11. juni kl. 15.00.

Hvad er
Danmark-Stafetten?
Det er et motions-stafetløb, hvor 
hver deltager skal løbe ca. 6 km. Ru
ten har start og mål på Sønæsarea
lerne, og der skal løbes rundt om Vi
borg Søndersø - et af Viborgs kønne
ste områder.

Hvem kan være med?
danmarks-Stafetten er åben for alle 
hold. Der bliver en række for firma
hold, hvor holdene skal være med
lem af en firmaidrætssammenslut
ning f.eks. Holstebro Firmaidræt, 
Slagelse Firmasport, Viborg Firma
idræt m.v.

Endvidere bliver der en åben ræk
ke for øvrige hold, f.eks. atletik
hold, boligforeninger og andre hold
sammensætninger.

I begge klasser bliver der også mu
lighed for at stille med mixede (m/k 
hold).

Danmark-Stafetten har plads til 
alle, der ønsker at være med.

Lodtrækningspræmier 
blandt alle hold
Der bliver store præmier at vinde. 
Ikke ved at komme først i mål, men 
derimod blot ved at være med. Der 
trækkes nemlig lod blandt alle delta

gende hold, uanset placering og ræk
kedeltagelse.

Bl.a. kan vi nævne, at der udtræk
kes et hold hvor hver deltager mod
tager en SABA 14” farve-TV. Et an
det hold vil blive udtrukket og få et 
weekendophold med familie, og et 
tredie hold (max. 4 deltagere) til en 
uges ophold på Tjæreborgs nye 
sportscenter La Santa Sport.

Tilmelding gennem 
motionsavisen
De to forbund har udarbejdet en 
stor motionsavis: MOTION for alle. 
Her findes alle praktiske oplysninger

om holdsammensætning, startgebyr, 
aftenfest, overnatning samt tilmel
dingskupon.

Udover Danmark-Stafetten inde
holder avisen også noget om andre 
løb, familiemotion, cykelkampag
nen, aktiv ferie, trim m.v.

Dagbladet BT er med
Et samarbejde med BT er med til at 
gøre Danmark-Stafetten til et kendt 
løb, og bl.a. vil alle resultater blive 
bragt her.

Kom til Viborg den 11. juni
Danmark-Stafetten bliver en ople
velse. Et stort motionsstafetløb - en 
dejlig familiedag, hvor der også er 
tænkt på børnene - en aftenfest på 
Viborgs skønneste sommerrestau
rant. Hvad mere kan man forlange?

Rekvirer avisen og læs om Dan
mark-Stafetten. Ring eller skriv til 
løbets sekretariatssponsor: Bikuben, 
Gravene 1-3, 8800 Viborg, tlf. (06) 
62 66 44. Husk at opgive hvor man
ge aviser du/I er interesseret i.

På gensyn 
Finn Hagedorn, DAF, 

Jørgen Rasmussen, DFIF.

r - S * -----------------------------------------------------------
Indsend nedenstående kupon, og du/I modtager moti
onsavisen: MOTION for alle, som indeholder alle nød
vendige oplysninger om tilmelding, startgebyr, prak
tisk afvikling, aftenfest og overnatningsmuligheder.
I avisen kan du desuden læse om CYKL’ 83 kampag
nen, Aktiv Ferie, OK Danmark-løbet, Europafestivalen 
1985, Team Danmark og meget andet.

Kuponen sendes til: Sekretariatssponsor Bikuben, 
Gravene 1-3, 8800 Viborg.

Firmanavn ___________________________________

Adresse _____________________________________

Postnr.__________  By_________________________

Kontaktperson ________________________________

Ja tak , send o s __________ stk . a t m o tio n sa v ise n , MO
TION fo r  a lle , m ed a lt om  D anm ark-S ta fe tten .
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Gå langsomt frem , det er 
den bedste og sikreste måde 
at nå målet på.

Jeg vil i det følgende skitsere et ek
sempel på den træning der kan gen
nemføres op til Danmark-Stafetten. 
Men først nogle indledende ord til 
både motivation for og forklaring på 
det nedenfor skitserede program.

Det vigtigste vil være at finde sam
men i den gruppe der skal løbe med i 
stafetten. Find sammen nu og gå så i 
gang med træningen. Ved at træne 
sammen i en gruppe er det muligt at 
støtte hinanden i træningen, det gi
ver en masse fordele, som bl.a. gør 
det sjovere og lettere at løbe, og det 
er jo hvad det gå ud på. Vi skal gen
nem løbetræningen få det bedre fy
sisk, vores legeme skal i balance 
igen, men samtidig skal vi også tæn
ke på den mentale/psykiske side som 
skal afstresse og tilfredsstille den so
ciale del i os og dette opnås bedst ved 
at løbe sammen i en gruppe på 5-10 
personer.

Når du læser dette har du taget det 
første skridt frem til Danmark-Sta
fetten den 11. juni i Viborg. Det næ
ste er at få samlet en gruppe der sam
men med dig vil prøve at deltage i 
dette løb, som i sig selv vil blive en 
oplevelse, da det simpelt hen vil blive 
en folkefest.

I skal aftale nogle faste dage og 
tidspunkter hvor I vil træne sam
men. Når I har gjort dette så går det 
næsten af sig selv, sørg blot for at 
være positive overfor hinanden, støt 
hinanden og lad være med at be

kæmpe, konkurrere med hinanden. 
Du må ikke være bange for at give 
dig lidt på nogle punkter, for på lang 
sigt vil det også gavne dig.

Men nu over til selve træningen 
som ikke skal være en masse hokus
pokus, den skal være simpel og lige 
på.

Vi må tænke på, at skal man løbe 
6 km i et vist tempo, ja så må man 
langsom vænne kroppen til både di
stancen og tempoet. Nøgleordene er 
»GÅ LANGSOMT FREM«, det er 
den bedste og sikreste måde at nå 
målet på.

Jeg forudsætter:
1. At I er næsten utrænede, evt. lej

lighedsmotionister.
2. At I er interesserede i at »ofre« 

max. 3 gange 1 time pr. uge.
3. At I ved det vil gavne jer fysisk og 

psykisk at løbe!

Uge 18 (2.-8. Maj):
1. dag - 20 min. løb afvekslende 

med gang, det skal være let og 
kunne gennemføres uden besvær.

(eks. 2 min. løb - 2 min. gang 
osv.).

2. dag - Som 1. dag.
3. dag - 25. min. løb afvekslende 

med gang.
Husk tempoet må ikke være højere 
end at du bliver lettere forpustet!

Uge 19 (9.-15 Maj):
1. dag - 25 min. løb afvekslende 

med gang.
2. dag - 10 min. løb - 5 min. gang - 

10 min. løb - 5 min. gang.
3. dag - Som 2. dag.
Hus at vælge en rute der er maks. 
1500 meter. Det gør det hele meget 
lettere.

Uge 20 (16.-22. maj):
1. dag - 12 min. løb - 5 min. gang - 

12 min. løb - 5 min. gang.
2. dag - Som 1. dag.
3. dag - 15 min. løb - 5 min. gang - 

15 min. løb - 5 min. gang.
Det vil være en god ide at lave noget 
gymnastik/strækkeøvelser i stedet 
for gang i pauserne!

Uge 21 (23.-29. maj):
1. dag - Som 3. dag i uge 20.
2. dag - 15 min. løb 5 min. gang - 1 

min. hurtigt løb - 2 min. gang - 1 
min. hurtigt løb, osv. I alt 16 
min. og slut af med 5 min. gang.

3. dag - Som 2. dag.
Hurtigt løb er ikke løb i maksimalt 
tempo!

Uge 22 (30. maj - 6. juni):
1. dag - 5 min. løb - 5 min. gang - 20 

min. løb - 5 min. gang 5. min. 
løb.
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2. dag - 10 min. løb - 5 min. gang - 
25 min. løb - 5 min. gang.

3. dag -15 min. løb - 5 min. gang - 2 
min. hurtigt løb - 2 min. gang - 2 
min. hurtigt løb osv. I alt 18 min. - 
5 min. gang.

Det at finde en god rytme og holde 
den gør det hele nemmere!

Uge 23 (7.-11. juni):
1. dag - Som 3. dag i uge 22.
2. dag - 10 min. løb 5 min. gang - 25 

min. løb - 5 min. gang.
3. dag - Danmark-Stafetten.
Husk at et jævnt tempo hele vejen 
giver det bedste resultat!

Jeg er sikker på at I kan gennem
føre dette program, når blot I tager 
fornuftigt på det og ikke prøver at 
konkurrere med hinanden under 
træningen, og så håber jeg at I vil få 
en god dag den 11. juni og husk at 
tage hele familien med, det er lige 
årstiden til en familieudflugt. God 
fornøjelse.

T ræningsredaktør 
Karl-Åge Søltoft.

Der er rift om pladserne 
til Aktiv Ferie
Lige siden DFIF i 1980 startede sine 
tilbud om Aktiv Ferie på DFIF- 
centret i Oksbøl, er tilslutningen og 
interessen vokset gevaldigt. Sidste år 
havde mere end 500 familiemedlem
mer valgt at holde Aktiv Ferie for 
hele familien på DFIF-centret.

Man bad ved afrejsen sidste år del
tagerne om at besvare nogle spørgs
mål. Af disse spørgsmål fremgår det, 
at 90 pct. af de deltagende familier 
gav udtryk for, at de ville på Aktiv 
Ferie igen.

I skrivende stund oplyser Rita Ny- 
gaard fra DFIF-centret, at der også 
er rift om pladserne til Aktiv Ferie i 
år. Mere end halvdelen af pladserne 
er allerede besat. Mange af de til
meldte deltagere er gengangere. Det i 
sig selv skulle være den bedste rekla
me for Aktiv Ferie!

Ferieperioden for Aktiv Ferie lø
ber i år fra den 25. juni til den 6. au
gust.

Rita Nygaard oplyser endvidere, 
at deltagerne i uge 31 traditionelt er

familier med ikke skolesøgende 
børn.

Vil man vide mere om Aktiv Ferie, 
så kontakt: DFIF-centret, Strand
vejen 25, 6840 Oksbøl, tlf. (05) 
27 13 11, eller den lokale sammen
slutning, som også ligger inde med 
en brochure om Aktiv Ferie indehol
dende tilmeldingsblanket med diver
se øvrige oplysninger.

- Vær aktiv, bestil jeres Aktiv Fe
rie nu.

-jr.
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Idrættens Fællesråds oplysnings
forbund er klar til start

D en form elle  side a f  sagen 
skulle være i orden, og op
lysningsforbundet kan stif
tes fra  den ene dag til den 
anden. D et vil skønsm æ s
sigt kom m e til at koste  
sam fundet 18 millioner kro
ner på  årsbasis.

Som det måske vil være bekendt, har 
undervisningsminister Bertel Hårder 
trukket forslaget om at fjerne moti
onsgymnastikken fra aftenskolernes 
program tilbage.

- Med baggrund i dette, har Idræt
tens Fællesråd på sit møde den 25. 
januar stiftet Idrættens Fællesråds 
Oplysningsforbund. Det oplyste 
Dansk Idræts-Forbunds formand 
Svend O. Hansen på organisationens 
årsmøde den 13. februar i Idrættens 
Hus i København. Men det skal i 
samme forbindelse også nævnes, at 
Svend O. Hansen kom til at »forta
le« sig. Sagen er nemlig den, at man 
skulle kontakte de respektive organi
sationers gymnastikudvalg inden den 
endelige beslutning blev truffet.

I skrivende stund er Idrættens 
Fællesråds Oplysningsforbund altså 
ikke stiftet. Men den formelle side af 
sagen skulle så vidt vides være i or
den. Så der skulle intet være til hin
der for, at oplysningsforbundet kan 
stiftes fra den ene dag til den anden!

- Det er deprimerende, hvor stor 
indflydelse oplysningsforbundene 
har rent politisk. - Idrætten skal ikke 
spændes for nogen politisk vogn. 
Men tryk avler modtryk. - Det er ry

gende umoralsk, og vi kan ikke lide 
det, men politikerne har tvunget os 
til at tage initiativ til oprettelse af 
idrættens oplysningsforbund, under
stregede DIF’s formand Svend O. 
Hansen på årsmødet. - Idrætten har 
alt for længe været for pæne, og det 
bliver man altså nu straffet for. -Når 
ikke de ansvarlige politikere vil spare 
på netop det omtalte område, må

idrætten også kunne tillade sig at 
bruge lovgivningen og dermed de 
midler, der automatisk følger med, 
sagde Svend O. Hansen.

En skønsmæssig beregning viser, 
at bliver Idrættens Fællesråds Oplys
ningsforbund en realitet, vil det 
komme til at koste samfundet om
kring 18 millioner kroner.

-jr.
Dansk Idræts-Forbunds formand, Svend O. Hansen.
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DI F har oprettet sit 
eget TV- og videoselskab

På Dansk Idræts-Forbunds årsmøde 
den 13. februar 1983 i Idrættens Hus 
i København blev det oplyst, at DIF 
på et bestyrelsesmøde dagen før hav
de godkendt oprettelsen af Dansk 
Idræts-Forbunds eget TV- og Video
selskab.

DIF’s formand Svend O. Hansen 
oplyste, at formålet med at oprette 
et sådant selskab var, at man ønske
de at stå fast på ophavsretten til

idrættens egne begivenheder. - Dan
nelsen af selskabet skal ikke ses som 
en opposition til Danmarks Radio. 
Vi skal samarbejde, sagde Svend O. 
Hansen.

- Danmarks Radio mangler mand
skab og materiel. Det er bl.a. en af 
grundene til, at vi har stiftet selska
bet. - Nu kan vi selv indgå aftaler 
med produktionsselskaber, som kan 
stille mandskab og teknik til rådig

hed, men også skaffe sponsorer og 
reklamer gennem disse selskabers 
salgsapparat, oplyste en af initiativ
tagerne til oprettelsen af DIF’s eget 
TV- og Videoselskab Frede Kruse- 
Christiansen, der er formand for 
Dansk Badminton Forbund. -jr.

Idrætsanlæg kan nu belånes
af Anders Fogh Rasmussen, 
Venstre.

Folketinget har nu vedtaget, at re
alkreditinstitutterne kan yde lån til 
opførelse af idrætsanlæg, haller m.v. 
Hidtil har der ikke kunnet ydes re
alkreditlån til idrætsanlæg m.v., hvis 
kommunen f.eks. har dækket en del 
af anlæggets drift.

Vedtagelsen betyder, at idrætsan

læg, der drives som selvejende insti
tutioner, kan belånes i realkreditin
stitutterne. Belåningsadgangen be
grænses ikke af en evt. kommunal 
underskudsdækning eller forbudet 
mod kommunal låntagning. Ophæ
velse af det hidtidige forbud skal 
træde i kraft snarest muligt.

Denne forbedring har længe været 
ønsket i brede idrætskredse. De se
neste års store stigning i antallet af 
voksne idrætsudøvere samt stigning i

idrætsdeltagelsen i øvrigt har med
ført et stort pres på de eksisterende 
faciliteter. Der er behov for nye 
idrætshaller, klubhuse m.v.

Den nye lov vil være en hjælp til 
det frivillige initiativ i idrætsforenin
gerne.
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FIRMAIDRÆTS
jubilæum

I marts 1983 er det 25 år siden DFIF 
udsendte det første medlemsblad. 
Det skal naturligvis ikke gå helt ube
mærket hen i historien. I den forbin
delse har samtlige redaktører gen
nem årene, sammen med tidligere og 
nuværende DFIF-formand, været 
samlet til en uformel sammenkomst i 
København.

Samtlige fem redaktører gennem 
de første 25 år var til stede. Det var

Harry Grønkjær, Richard Janner, 
Allan Andersen, Ole Wordolff og 
Jørgen Rasmussen. Fra formandssi
den deltog H. Agerskov Pedersen, 
Ejgon Bertelsen, Karl Randrup og 
Tage Carlsen. Og det kan nok være, 
at der blev talt om firmaidræt før og 
nu. Gamle minder blev genopfrisket, 
og det var ikke småting, der blev 
draget frem af mølposen.

Den yngre generation lyttede med

interesse til de mange historier og 
fortællinger. Enkelte ting som man 
ikke tidligere har været rigtig viden
de om, eller måske viste for lidt om, 
blev uddybet og kommenteret nær
mere. Det var en hyggelig og udbyt
terig sammenkomst for alle parter.

I forbindelse med FIRMA- 
IDRÆT’s 25 års jubilæum har vi 
endvidere bedt redaktørerne gennem 
årene beskrive og tegne et portræt af 
netop den periode, hvor hver enkel 
virkede som redaktør af forbunds
bladet. De modtagne indlæg bringes 
på de næste sider.

Fra den nuværende redaktørs side 
skal der hermed lyde en stor tak for 
de modtagne indlæg. -jr.

DFIF’s nuv. formand sammen med tre forhenværende. Fra v. Ejgon Bertelsen, Karl Randrup, Tage Carlsen og H. Agerskov Pedersen.
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FORBUNDSBLADET GENNEM 25 ÅR

En effektiv kontakt 
til redaktøren

Denne kon takt bevirkede 
bl.a., at offentligheden f i k  
kendskab til, hvad firm a 
idræt egentlig var fo r  no
get. D et understreger 
D FIF’s fø rste  redaktør, 
Harry Grønkjær.

»Med det første nummer a f DANSK 
FIRMAIDRÆT indledes i al beske
denhed en ny æra for dansk firma
idræt, som allerede i lang tid har sav
net et samlende organ for firma
idrætten landet over...«

Således indledte DFIF’s formand, 
A. Agerbæk, sin præsentationsarti
kel i det nye blad - måske lidt store 
ord, når man holdt det lille 8-sidede 
blad i A5-format i hånden!

Til gengæld lagde redaktøren - sin 
vane tro - lidt mere beskedenhed for 
dagen. Han udtrykte sig bl.a. såle
des:

»Man er gået til den nye opgave 
med en følelse af usikkerhed! usik
kerhed med hensyn til evne - og tid - 
til at løse opgaven! Fordi der er 
stor...«

Spørgsmålet var jo, om det var 
muligt i sådan en lille tryksag på een 
gang at formidle kontakten mellem 
forbundets lokale organisationer 
(der var 21, da vi startede) og samti
dig være firmaidrættens »ansigt« ud
adtil. Ikke mindst da de økonomiske 
vilkår var såre beskedne!

Men optimistiske gik vi igang - og 
allerede på det første nummers forsi
de var vi ganske heldige med et fint

DFIF’s første redaktør, Harry Grønkjær i 
perioden 1958-60, studerer de gamle numre 
af forbundsbladet.

tegnet Danmarkskort med de 18 by
organisationer, forbundet bestod af 
(+ 3 faglige landsorganisationer) 
markeret med små dannebrogsflag! 
Det sagde jo ganske klart, at det ikke 
var et lille lokalt klubblad, man fik i 
hånden, men noget mere landsdæk
kende! Hvem der havde lavet den 
originale tegning, stod der ikke no
get om, men det var sikkert forbun
dets kasserer, Agerskov Pedersen, 
der stod bag gennem en af sine man
ge forbindelser på hans arbejds
plads, C + G. Men udelukke vil man 
dog ikke, at selve ideen var redaktø
rens!

Nu, femogtyve år efter, må det 
blankt erkendes, at det er meget få 
detaljer, man husker fra disse år,

f.eks. om hvor stort oplaget var eller 
hvorledes det blev distribueret ud 
over landet. Men blader man de 2 
første årgange igennem synes det 
klart, at man søgte at være så alsidig 
som mulig, og her er det tydeligt, at 
der var en meget effektiv kontakt 
mellem by-organisationerne og re
daktøren - for han har bestemt ikke 
selv kunnet overkomme at være ude 
omkring og overvære de mange for
skellige idrætslige arrangementer, 
der prægede forbundets virke, enten 
det så var forbundet selv, der fore
stod arrangementet eller det var lo
kale stævner, det drejede sig om.

- Det var gennem disse referater, 
offentligheden fik virkelig kendskab 
til den realitet indenfor dansk 
idræts-aktivitet, som firmaidrætten 
var. Og at den specielt ikke blot var 
en slags »københavnsk« mærkvær
dighed!

- Det hele har sikkert været et 
spørgsmål om tiden, der ikke rakte, 
der gjorde at jeg efter 2 års forløb (8 
numre) afsagde mig redaktørjobbet. 
Jeg mindes i dag disse år med ublan
det glæde, omgivet som man var af 
gode og aktive kammerater - for nok 
tog vi nogle drabelige ture ind imel
lem, men vi var fælles om vor sikre 
tro på ideen og dens fremtid, firma
idrætten, selvom vi måtte erkende, 
at arbejdsformen og grundlaget var 
forskellige, ikke mindst i hovedsta
den i forhold til de fleste øvrige stør
re danske byer.

Det lyder nok lidt søgt, når man 
ønsker tillykke med et godt resultat, 
når man nu selv udadtil en tid hørte 
til de »ansvarlige«!

Og alligevel: lægger man det første 
nummer af DANSK FIRMAIDRÆT 
ved siden af det sidste nummer af 
FIRMAIDRÆT, ja så kan man 
komme til at tænke på historien om 
den grimme ælling der blev til den 
flotte svane!

Med venlig hilsen
Harry Grønkjær.
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FORBUNDSBLADET GENNEM 25 ÅR

Jubilaren skal leve!

S to f  til bladet har m an al
drig manglet. M an benyttede 
sig nemlig a f  den mulighed, 
der lå i bladet til at udbrede 
det m isforhold mellem f i r 
maidrættens store udbredel
se og de elendige skillinger, 
man blev betæ nkt med. Det 
understreger D FIF’s redak
tør gennem to år, Richard  
Janner i dette indlæg.

Hvordan var det at lave blad i de gla
de 60’ere lyder spørgsmålet, og hvil
ke forhold havde man at arbejde un
der. Nu skal det straks erkendes, at 
billedet har ændret sig i de forløbne 
tyve år, og dette gælder på flere 
punkter, men hovedpunkterne er 
stort set de samme, bortset fra de 
økonomiske. På dette store område 
har tiden været med, men det skal da 
også siges, at bladet ikke i ringe grad 
har medvirket hertil, så de få tusinde 
kroner, efterhånden - det sker lang
somt - kommer til at ligne et beske
dent tilskud, men på Tipsloven varer 
det uhyre længe, før DFIF kommer 
med.

Stoffet til bladet har man aldrig 
manglet, og det skyldes naturligvis, 
at utilfredsheden med økonomien 
var så anstrengt og slet ikke var i takt 
med firmaidrættens større udbredel
se. Harmen var faktisk stor, og der 
var faktisk ikke den mulighed, som 
ikke blev brugt for at udbrede det 
misforhold mellem firmaidrættens

Richard Janner. Redaktør i perioden 1960- 
62.

store udbredelse og så de elendige 
skillinger, man betænkes med.

Men der var jo andet at tage vare 
på, for det var jo ikke småting man 
arbejde med. Der byggedes haller. 
KFIU havde forlængst sikret sig en 
udmærket sådan, men Slagelse og 
Esbjerg rykker nu frem, ligesom an
dre byer ligger på lur.

Så er der jo også kursusarbejdet, 
som trænger sig på. Der udsendes ik
ke mere end 4 numre af bladet, så 
der er jo god brug for pladsen.
Men der er også andre ting, der pres
ser på. Hvad mener man om de store

landsstævner FIRMAIDRÆTTENS 
DAG, der udviklede sig til de helt 
store idrætsstævner.
Billedstoffet kneb det lidt med, men 
man kom igennem på bedste måde. 
Internordisk sker der også ting, og 
det forlyder, at internationalt er der 
ting på vej.

Nå, det får være godt for denne 
gang. Men jeg vil ikke undlade at 
bringe FIRMAIDRÆT min varme
ste lykønskning med de første 25 år, 
og det skal ikke undre mig, hvis de 
næste 25 bliver til yderligere frem
gang. Richard Janner.

Redaktører 
gennem tiderne
I forbundsbladets 25 årige historie, 
har der været fem redaktører.

Det er:
Harry Grønkjær: 1958-60
Richard Janner: 1960-62
Allan Andersen: 1962-66
Ole Wordolff: 1966-79
Jørgen Rasmussen: 1979-?
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FORBUNDSBLADET GENNEM 25 ÅR

Fem spændende år som 
redaktør af forbundets blad

Allan Andersen, i dag ud
dannelseskonsulent hos 
A K TI, A kadem iet fo r  
K om m unikation, fortæ ller  
her om perioden 1962-66.

Et kendt ordsprog siger, at »gammel 
kærlighed ruster ikke«. Præcis sådan 
har jeg det, når forbundets blad 
dumper ind ad brevsprækken hos 
mig, eller når jeg på en eller anden 
måde hører om Dansk Firmaidræts 
Forbund. Blandt andet har jeg liere 
gange haft fornøjelsen at undervise 
på forbundets kursusejendom i Oks- 
bøl.

Efter at have siddet i forbundets 
bestyrelse et års tid, sagde jeg ja til at 
overtage redaktørjobbet, som hidtil 
var blevet varetaget af bestyrelses

Allan Andersen. Redaktør i perioden 1962- 
66.

sekretær, Richard Janner. Helt uer
faren på området var jeg ikke, idet 
jeg i min tid som formand for Slagel
se Firma Sport havde været redaktør 
af organisationens medlemsblad.

Opgaven på landsplan blev imid
lertid noget helt anderledes. I Slagel
se havde jeg selv kunnet indsamle 
stof, idet jeg jo stort set var vidende 
om alt, hvad der foregik af aktivite
ter. På landsplan havde jeg som kil
demateriale kun hovedbestyrelsen, 
der på dette tidspunkt naturligt ikke 
havde nær så store aktiviteter og 
projekter igang, som tilfældet er i 
dag.

At få oplysninger ind fra de den
gang 28 organisationer ude omkring 
i landet var lidt af en svær opgave. 
Dels var de fleste af organisationerne 
langt fra så velorganiserede som de 
er i dag, og dels kneb det med at fin
de den person som på tryk ville sen
de redaktøren i København nogle få 
linier. Hvis jeg derimod ringede til 
formanden, var det noget lettere, 
men jo også noget mere tidskræven
de. Vi udbyggede derfor kontakt
mandssystemet, og det lykkedes ef
terhånden at få gode korresponden
ter i mange byer. Husker jeg ret, 
brugte jeg dog i alle mine redaktør
år at sende en rykker, når tiden nær
mede sig for et af de 4-5 numre, vi 
udsendte hvert år. Herved blev nyhe
derne så aktuelle som muligt, og 
lokal-referenterne blev på rette tids
punkt mindet om, at »så er det nu«. 
Efterhånden fik flere og flere organi
sationer deres eget blad, og det lette
de naturligvis mit arbejde, når jeg 
skulle redigere lokal-stoffet.

Sideløbende med redaktørarbej
det begyndte jeg så småt at arbejde 
med forbundets kursusaktiviteter, 
som tog mere og mere om sig.

Ved årsskiftet 1966-67 overtog Ole 
Wordolff arbejdet med at redigere 
forbundets medlemsblad, mens jeg 
helt koncentrerede mig om at udbyg
ge kursusaktiviteterne såvel på 
lands- som regionalt plan. Men det 
er en helt anden snak, som vi senere 
kan vende tilbage til. At min interes
se lå på netop dette område har ef
tertiden vist i form af mit arbejde i 
dag. Allan Andersen.

Firma
klubbernes
fortjeneste
Fodbold er i virkeligheden ideel for 
alle årgange - bare man kan sørge for 
nogenlunde jævnbyrdig modstand.

Det har firmasporten gjort, i fod
bold og håndbold og på mange an
dre felter. Unge og gamle imellem hi
nanden har fundet modstandere, der 
var af deres egen klasse.

Derved har firmaunionerne løst en 
opgave, som vi andre nok har taget 
for løst på: At skabe hold for ringere 
spillere.

Ovenstående er skrevet a f Knud 
Lundberg og læst i Dansk 

Firmaidræt 1961.
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Redaktion på spisestuebordet 
og pakkeri på køkkenbordet

Det var de arbejdsbetin
gelser D F IF ’s redaktør 
gennem mere end 12 år, 
Ole W ordolff, startede 
under.

Meget få 25-års jubilarer ønsker at 
forbigå deres festdag, uden at det 
bliver markeret på den ene eller den 
anden måde.

Når det er en person, som fejrer 
jubilæum, vil der i sagens natur væ
ret et midtpunkt for den festivitas, 
der udfolder sig i dagens anledning. 
Lidt mere abstrakt er det, når det 
som i dette tilfælde er FIRMAI
DRÆT, der kan fejre 25-års dagen 
for sit første nummer. Hvem skal 
hyldesten rettes imod?

Det har udgiver og redaktør måske 
haft lidt svært ved at finde ud af, og 
jeg tog derfor med stor fonøjelse 
imod opfordringen til at markere ju
bilæet ved at lade bladets tidligere 
radaktører kaste et blik tilbage på 
den tid, de havde bladets udgivelse i 
deres hænder.

\2 V l  år
Nu får læseren mig undskyldt, 

hvis dette tilbageblik kommer til at 
lyde selvforherligende, navlebesku
ende eller hvad man nu kan beskylde 
det for at være - det er ikke tilsigtet! 
Men som redaktør af FIRMAI
DRÆT i halvdelen af den udgivelse
speriode, der nu markeres ved disse 
tilbageblik, må læseren forstå, at jeg 
fik et ganske særligt forhold til bla
det, og det kan næppe undgå at på-

Ole Wordolff. Redaktør i perioden 1966-79.

virke mig, når jeg i skrivende stund 
lader tankerne gå tilbage i tiden.

Min tilknytning til Dansk Firma
idrætsforbund kom i stand på en no
get anden måde end den, der er sæd
vanlig for ledere, der knyttes til for
bundet. Nok var jeg med i bestyrel
sen i en firmaidrætsforening, men 
jeg havde aldrig virket på sammen
slutningsplan. Forbundets daværen
de kasserer og senere formand, Car
sten Sørensen, og jeg var kolleger og 
medlem af samme firmaidrætsklub. 
Her igennem havde Carsten Søren
sen set, hvad jeg havde præsteret 
som redaktør af klubbens med
lemsblad, og da min forgænger i 
DFIF, Allan Andersen, trak sig til
bage fra redaktørhvervet for at kon
centrere sig om kursusarbejdet, op
fordrede Carsten Sørensen og med 
ham forretningsudvalget mig til at 
overtage hvervet som redaktør af 
forbundets medlemsblad.

Ingen - og mindst af alle jeg - reg
nede med, at mit tilknytningsforhold

til DFIF skulle komme til at strække 
sig over 1 2 ‘/2 år, men jeg har aldrig 
fortrudt, at jeg tog imod opfordrin
gen, og jeg kan så kun håbe, at for
bundet heller ikke har haft grund til 
at fortryde, at det opfordrede mig.

Jeg havde - og har stadig - en vis 
forkærlighed for den skriftlige ud
tryksform, som jeg mener giver den, 
der vil udtrykke sig, en enestående 
chance for at tænke sig om en ekstra 
gang, inden hans meninger kommer 
til udtryk. Også i firmaidrætskredse 
skal der nok være nogle, som ville 
have ønsket, at de kunne tænke sig 
om med tilbagevirkende kraft, når 
de skal stå til ansvar for deres verba
le udgydelser.

Den mulighed, man har for at mo
derere sine udtalelser ved gennem
læsning af et manuskript, er nu ikke 
at foragte.

De mange år gav mig også lejlig
hed til at møde en lang række præg
tige mennesker, som jo alle havde 
det til fælles, at de interesserede sig 
for den samme fritidsbeskæftigelse 
som jeg: firmaidrætten. Det sam
vær, jeg har haft med mange af jer, 
der læser dette, ville jeg nødigt have 
været foruden.

Pakkeri på køkkenbordet
Igennem den periode, jeg varetog re
daktørhvervet, udviklede DANSK 
FIRMAIDRÆT, som bladet hed, da 
jeg trådte til, sig på flere punkter.

Udviklingen kan - og vil - jeg ikke 
alene tage æren for. Det økonomiske 
grundlag for bladets udgivelse æn
drede sig radikalt under den periode, 
men også styrelsens holdning til bla-
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det var en medvirkende årsag til ud
viklingen, selv om jeg i dag synes, at 
styrelsen gav mig overordentlig stor 
frihed i mit arbejde med bladet.

Et medlemsblad, der bliver statisk 
og ikke følger udviklingen, mister 
hurtigt læsernes bevågenhed og der
med grundlaget for dets eksistens. 
Det glæder mig derfor at kunne kon
statere, hver gang jeg får FIRMAI
DRÆT ind ad brevsprækken, at det 
stadig følger samme linie, som jeg 
anlagde. Det kan give mig en tro på, 
at bladet endda var lidt forud for sin 
tid.

Hvervet som redaktør var natur
ligvis ulønnet, men ved selv at fore
stå indpakning og forsendelse af op
laget på små 4.000 blade til sam
menslutninger og enkeltmodtagere 
tjente jeg 100 kr. pr. nummer!! Mon 
læserne kan forestille sig, hvordan 
det gik for sig i et lille køkken i en 
beskeden forstadslejlighed? Joh, det 
var vist det, man kalder idealisme.

Min umiddelbare opfattelse af 
forbundets medlemsblad, da jeg 
trådte til var, at det var præget af en 
noget gammeldags stil. Efter det før
ste år skiftedes trykkeri, og bladet 
fik nyt format og ny lay-out - kom til 
at fremtræde i et moderne snit. Der 
udkom flere numre hvert år, og bla
det begyndte at give udtryk for 
DFIF’s holdning til dette og hint -det 
fik en fast lederrubrik. Indholdet 
ændredes med tiden fra at være refe
rerende for sammenslutningerne, der 
jo efterhånden i stort tal selv be
gyndte at udgive medlemsblade, til 
mere at være forbundets talerør til 
sammenslutninger og klubber.

At ændringerne var mærkbare, 
må jeg have lov at dokumentere med 
et citat fra 1969: »...kan jeg med 
glæde konstatere, at Dansk Firmai
dræt så absolut hører til blandt top
pen af foreningsblade«. At udtalel
sen er givet af en person, der absolut 
ingen tilknytning har til firmaidræt
ten, nævnes kun som en kuriositet.

De første år udgav forbundet kun sit 
medlemsblad 3 gange om året, men i 
1966, året før jeg trådte til, var man 
nået op på 5 numre. I 1967 lavede vi 
så 6 numre, som gradvis blev øget til 
10 numre i 1970.

At der i det hele taget kom et blad 
ud af anstrengelserne, kan jeg nok 
undre mig lidt over i dag, når jeg 
tænker på betingelserne for redakti
onsarbejdet. Som jeg tidligere har 
nævnt foregik det i en forholdsvis 
beskeden lejlighed, hvor redaktions
lokalet var redaktørens spisestue
bord. Skulle redaktionsarbejdet 
foregå, medens redaktørens kone 
gerne ville se noget i fjernsynet, ja, 
så måtte redaktøren pænt indrette 
sig med ryggen til apparatet, for ikke 
at lade sig distrahere.

Den kvantitive udvikling i disse år 
skyldtes blandt andet, at forbundet 
sparede ret mange penge ved at skif
te trykkeri på det tidspunkt, men og
så at fremstillingsperioden blev væ
sentligt nedbragt for hvert nummer. 
Det første år blev bladet trykt i et 
dagbladstrykkeri, hvor udgivelsen af 
den daglige avis selvfølgelig altid 
havde første prioritet, men det med
førte ofte - i mine øjne - en urimelig 
lang produktionstid for bladet.

Nu skal der jo nok være enkelte 
læsere, som har haft så lang tilknyt
ning til firmaidrætten og har så god 
en hukommelse, at de vil kunne erin
dre, at bladet i nogle år atter var ne
de på et lavere antal numre. - Og det 
er også rigtigt.

Man må huske på, at firmaidræt
ten på den tid var underlagt skiften
de ministres luner, hvad det økono
miske tilskud angår. DFIF kunne ik
ke - som i dag - regne med et tilskud, 
der fulgte prisudviklingen i samfun
det eller stigningen i tipsomsætnin
gen, som jo er den afgørende faktor 
i dag. I mange år måtte vi tage imod 
et tilskud, som ikke var pristalsregu
leret, og det fik også indflydelse på 
bladudgivelsen.

Det var nu ikke alene årsagen. Al
lerede i 1973 ønskede jeg at træde til
bage fra mit redaktørjob, fordi jeg 
måtte se i øjnene, at jeg i en periode 
ikke ville kunne afse den fornødne 
tid til det. Jeg havde besluttet mig til 
at bygge hus som medbygger - det 
var så moderne på den tid. For
bundsstyrelsen var ikke umiddelbart 
villige til at acceptere mit ønske, og 
da samtidig den økonomiske stram
ning satte ind, enedes vi om at fort
sætte samarbejdet, under den forud
sætning, at i det år jeg byggede, skul
le vi reducere antallet af numre. Der
med var vi i 1974 nede på samme an
tal numre som det første år, jeg var 
med.

En sådan aftale kunne næppe væ
re truffet i dag.

I 1978 passeredes en milepæl i bla
dets historie. Tiden var på ny kom
met til at forny bladet, og vi fandt 
frem til det lay-out, læseren i dag 
kan betragte, når bladet studeres. 
Det var også i den forbindelse, at 
bladet skiftede navn til det nuværen
de FIRMAIDRÆT og til det nuvæ
rende format.

Det nye format gav i øvrigt anled
ning til mange diskussioner; bladet 
kunne ikke sendes ud til klubberne i 
de kuverter, sammenslutningerne 
havde. Det problem er løst nu, men 
jeg syntes dengang, at diskussionen 
var noget malplaceret og kunne ikke 
forstå, at firmaidrætsledere på højt 
plan ikke havde andre og mere vigti
ge ting at tænke på, end hvilke ku
vertstørrelser, de skulle anskaffe sig.

Annoncer
Som ivrig læser af FIRMAIDRÆT, 
har jeg ikke kunnet undgå at bemær
ke den til tider ret livlige diskussion 
om annoncer i bladet. Og på sin vis 
er det morsomt at konstatere, at 
man nu er kommer dertil, at man 
gerne vil have annoncer i bladet,

Fortsættes næste side...
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men at man ikke vil gøre alverden 
for at få dem tegnet.

Allerede medens jeg var redaktør 
bølgede diskussionen om annoncer i 
FIRMAIDRÆT frem og tilbage. Jeg 
var - og er - stærk modstander af an
noncer i et blad som forbundets, 
men erkender nødvendigheden af 
økonomiske grunde. Der var imid
lertid ingen i forbundets ledelse, som 
i hvert fald i de første år alle udførte 
ulønnet arbejde - senere fik vi lønnet 
kontorhjælp - der kunne afse tid til 
at tegne annoncer til bladet. Og re
spekt for annoncebueauer, som ikke 
alle er lige seriøse, havde vi alle. Der 
var jo ingen grund til at fylde bladet 
med annoncer, uden at de gav et væ
sentligt tilskud til bladets drift.

En noget lignende indstilling synes 
nu fremherskende igen - og det me
ner jeg, bladets læsere skal være gla
de for.

Fremtiden
Nu ville det undre mig, om jeg er i

overensstemmelse med samtlige læ
sere, når jeg giver udtryk for min 
mening om FIRMAIDRÆT. Men til 
dem vil jeg sige, at er I ikke tilfredse 
med bladet, så er det jeres egen 
skyld. Læserne har det blad de for
tjener.

Nok er det redaktørens opgave at 
skrive, redigere og opsætte bladet, 
men han skal have impulserne fra 
medlems- og læserskaren.

Når dette er sagt, vil jeg også ger
ne udtrykke en vis forundring over, 
at styrelsen stadig ikke har fået øjne
ne op for den mulighed, der er gen
nem FIRMAIDRÆT at give udtryk 
for såvel egne som forbundets me
ninger og holdninger. Jeg synes, for
bundets styrelse bruger sit eget kom
munikationsmiddel for lidt.

Det er min opfattelse, at DFIF har 
et medlemsblad, forbundet kan være 
stolt af og tilfreds med. Indhold og 
udseende mødes i en komposition, 
som umiddelbart frister læseren til at 
fastholde interessen for bladet. Så

fremt FIRMAIDRÆT fortsat kan 
følge med i udviklingen, vil det ved
blive med at være et aktiv for DFIF, 
men forbundet må stedse have for 
øje, at bladet er forbundets ansigt 
udadtil, og at det derfor skal have 
den støtte, som er nødvendig for at 
følge udviklingen. Og støtten skal ik
ke alene være en økonomisk støtte.

FIRMAIDRÆT lider måske en 
smule under at være talerør for en 
idrætsorganisation, som ikke har 
samme bevågenhed i befolkningen 
og medierne, som de øvrige idrætsli
ge organisationer i landet. Jeg er 
imidlertid overbevist om, at man ved 
at følge den hidtidige linie med vel
gennemtænkte og sobre meningstil
kendegivelser også på det punkt vil 
kunne markere sig i fremtiden.

Jeg vil i anledning af jubilæet øn
ske Dansk Firmaidrætsforbund, re
daktøren og bladets mange læsere til 
lykke og udtrykke håbet om en lang 
og spændende fremtid for FIRMA
IDRÆT. Ole Wordolff.

Et redaktionsudvalg er 
begyndelsen til en videre
udvikling
Det mener FIRM A- 
ID R Æ T ’s redaktør gennem  
de sidste 4 år, Jørgen 
Rasmussen. Han tegner i 
nedenstående indlæg et 
portræt a f  bladet fo r  perio
den 1979-83.

Som rosinen i pølseenden skal un
dertegnede som redaktør af FIRMA
IDRÆT gennem de sidste 4 år for
søge at beskrive netop disse år i for
bundsbladets 25-årige historie.

Selv om jeg havde en alsidig erfa
ring på bladområdet, inden jeg star
tede, så skal det også erkendes, at 
det var med en vis spænding og en

smule nervøsitet, jeg så frem til de 
første numre.

Men denne nervøsitet nåede jeg 
faktisk ikke rigtig at mærke. Jeg fik 
nemlig en fantastisk hjælp og støtte 
af den angående redaktør, Ole Wor
dolff. - En hjælp, som jeg ved denne 
lejlighed gerne vil sige ham tak for.

Da jeg tiltrådte i jaunar 1979, ske-
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te der en ændring i redaktørjobbet. 
Tidligere var bladet stort set skrevet 
af frivillige folkevalgte ledere. Min 
forgænger i embedet var dog i de sid
ste par år blevet aflønnet på deltids
basis. Ved min ansættelse fik for
bundsbladet for første gang en hel
tidsansat funktionær som redaktør. 
Men udover redaktørjobbet, som jo 
ikke er et heltidsjob, skulle jeg også 
virke som konsulent.

At redigere et blad kræver indsigt, 
men i høj grad også en masse gode 
kontakter og forbindelser, man kan 
trække på. Dem kan man naturligvis 
ikke få fra den ene dag til den anden. 
Det kræver tid at få oparbejdet et 
gensidigt tillidsforhold. Da jeg også 
var vidende om, at den afgående re
daktør Ole Wordolff var velanskre
vet og respekteret for sit arbejde, 
havde jeg jo også noget at leve op til.

Jeg havde fra starten ingen ambi
tioner om, at der skulle ske de helt 
store ændringer med bladet, fordi 
jeg kom til. Jeg forsøgte istedet at 
følge den linie, som Ole Wordolff 
havde lagt grunden til. - En linie, 
som det var min opfattelse, man var 
tilfreds med i forbundsstyrelsen og 
blandt medlemskredsen og læserska
ren.

Bemærkelsesværdig ændring 
pr. 1. januar 1982

Hen ad vejen er der sket enkelte 
ændringer i og med bladet. En histo
risk og bemærkelsesværdig ændring 
skete pr. 1. januar 1982. Efter at 
man i længere tid havde drøftet og 
gennemarbejdet et ønske fra med
lemskredsen om at optage annoncer 
i bladet, skulle disse planer realiseres 
fra og med første nummer i 1982.

Man havde engageret sig med et 
reklamebureau, som havde forplig
tet sig til at sælges mindst 8 sider an
noncer pr. nummer i bladet. Men ef
ter tre måneders forløb blev rekla
mebureauet løst fra kontrakten.

Man kunne simpelthen ikke skaffe 
annoncer til alle 8 sider. I øjeblikket 
gør man ingen ekstra indsats for at 
sælge annoncer. Man optager de an
noncer, som helt automatisk kom
mer af sig selv til bladet.

1 forbindelse med forarbejdet til 
optagelse af annoncer i bladet, blev 
der i 1981 nedsat et bladudvalg. Et 
udvalg, som også eksisterer i dag. 
Udvalget tager sig stort set kun af til
bud, aftaler og annoncepriser m.v.

1 de sidste 4 år er billedmængden 
og sideantallet øget en smule. Da jeg 
startede, lå det årlige sideantal på 
omkring 200. I dag er sideantallet 
oppe på omkring 240 på årsbasis.

I 1982 blev der nedsat en arbejds
gruppe til at kulegrave bladvirksom
heden. I sin rapport foreslog ar
bejdsgruppen bl.a., at der blev ned
sat et redaktionsudvalg. Et sådant 
udvalg skulle være en støttet for re
daktøren. Man skulle bistå med ide
er og forslag til emner, som kunne

tages op i bladet. Men der skulle og
så udøves efterkritik. Et sådant re
daktionsudvalg har jeg savnet længe, 
og jeg kan derfor kun hilse forslaget 
velkommen. Det er nemlig min op
fattelse, at jeg i mange tilfælde sid
der med skyklapper på. Derfor ser 
jeg dette forslag som en begyndelse 
til en videreudvikling af FIRMA
IDRÆT.

Efter at bladet havde kørt med 
den samme forside i fem år, fik for
siden nyt udseende pr. 1. januar 
1983. Man skiftede ikke forsiden ud, 
fordi man var utilfreds med den 
gamle, men i et forsøg på at forny os 
og dermed også følge med udviklin
gen på bladområdet.

Jeg håber med dette at have tegnet 
et portræt af de sidste 4 år af FIR- 
MAIDRÆT’s første 25-årige bestå
en! Det er mit håb, at bladet fortsat 
kan følge med udviklingen, til glæde 
og gavn for firmaidrætten i Dan
mark. -jr.

Samtlige redaktører af forbundsbladet gennem de første 25 år er her samlet. Det er fra v. 
Harry Grønkjær, Richard Janner, Jørgen Rasmussen, Allan Andersen og Ole Wordolff.
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Vinderbomærket udpeget

E t forslag fra  Finn Clausen, 
Middelfart blev udpeget 
som det bedste bud på et 
bomærke til Europasports- 
festivalen 1985 i Danmark. 
Der var indkommet 67 
forslag.

Vi har ved tidligere lejligheder her i 
bladet oplyst, at vinderen af konkur
rencen om et bomærke til Europa- 
sportsfestivalen 1985 i Danmark, vil
le blive offentliggjort i februar-num
meret af FIRMAIDRÆT.

På grund af nogle misforståelser 
er denne aftale imidlertid ikke blevet 
overholdt. Vi har på planlægnings
gruppens vegne lovet at bringe en 
undskyldning, som hermed er gjort.

Som tidligere oplyst var der ind
kommet 67 forslag til et bomærke. 
Blandt de mange gode forslag, har 
planlægningsgruppen valgt følgende 
bomærke, som er trykt på denne si
de, som det bedste forslag. Indsen
deren er Finn Clausen, Middelfart, 
der bliver præmieret med en week
end for to på DFIF-Centret i Oks- 
bøl, til en værdi af 600 kr.

Blandt de øvrige indsendere har 
man trukket lod om endnu en week
end for to på DFIF-Centret. Den 
heldige vinder blev Karin Andersen, 
Ålborg.

Det offentliggjorte bomærke er 
ikke det færdige resultat og altså ik
ke det, der vil blive brugt som vist. 
Men med dette som grundlag, vil 
man arbejde videre med ideen i bo

mærket. Der skal foretages nogle ju
steringer hist og her, og man forven
ter, at det færdige bomærke vil ligge 
klar til repræsentantskabsmødet i 
april.

Planlægningsgruppen vil endnu

engang gerne takke alle indsendere 
for det store stykke arbejde, man 
har lagt for dagen ved udarbejdelsen 
af et forslag til bomærke for Euro
sportsfestivalen 1985 i Danmark.

-jr.
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MedDFIFpå 
skiferie i Norge

I vinterferien deltog vores familie i 
en dejlig familie skiferie som var ar
rangeret af DFIF. Det var første 
gang man i forbundet havde arran
geret noget sådan, men da alle i alt 
34 deltagere var begejstrede, bliver 
det forhåbentlig ikke sidste gang.

Alle der er medlemmer af firma
idræt kunne deltage, det var ikke 
nødvendig med egne ski, da leje af 
ski og skiinstruktør indgik i prisen.

Hotellet vi boede på lå 900 meter 
over havet, med en dejlig udsigt ud 
over fjeldene. Det var et stort dejligt 
højfjeldshotel med mange dejlige 
opholdsrum.

Værelserne var af meget forskellig 
standard, nogle havde udsigt, bal
kon, bad og toilet, nogle helt uden. 
På hotellet var der svømmebassin og 
sauna. Det kostede 5 Nkr. at benytte 
det. Der var åben hver dag fra kl. 16 
til 18.

Hotellet hedder Skarslia, det lig
ger i Hallingdalen nær Al. Der var 
ikke mulighed for at købe noget ud
over det man normalt kan købe på et 
hotel. De nærmeste forretninger lå 
flere kilometer borte, så vi sparede 
lidt penge.

Efter morgengymnastikken kl. 
9.00 fik vi morgenmad, hvor der så 
var stillet frem, så vi kunne smørre 
madpakker.

Middagen blev serveret kl. 18.00 
og bestod af tre retter dejlig mad. Vi 
var altid sultne og der var altid mas
ser af mad.

Der var afmærkede løjper, men 
det var ikke lige til at komme op på 
dem. Enten skulle vi kravle flere 
hundrede meter opad, eller også

skulle vi tage hejsen, men for nybe
gyndere kunne hejsen være et uover
stigeligt problem. Men det havde vi 
nu meget skæg ud af.

Løjpen tilbage til hotellet gik på 
en trafikeret vej, der var dog ikke 
meget trafik. Men der kunne opstå 
flere »sjove« situationer, når der 
indimellem kom en bil og vi »øvede« 
skiløbere skulle mødes, jeg var da 
ude i den tykke snebarriere et par 
gange. Det så også spændende ud 
når en af os lige »blev nødt til« at 
krydse vejen foran en bil.

Bag hotellet var der en fin bakke 
til børnene og de voksne, som lige 
ville øve sig lidt før de vovede sig ud i 
terrænet.

Skiinstruktøren arrangerede et par 
dagsture, som mange af os deltog i 
også børnene ned til 8 år. Den ene af

Nyt medlem i 
udvalget
Som nyt medlem af DFIF’s aktivi
tetsudvalg - efter Finn Jensen, Sla
gelse - er udpeget Anette Sørensen, 
Thisted.

Anette Sørensen er 30 år og lærer, 
med idræt i skolen.

Hun har endvidere gennemgået 
DHL’s 100-timers motionskursus. 
Anette Sørensen er endvidere med
lem af bestyrelsen i Thisted Firma 
Sport, hvor hun med succes kører 
volleyballafdelingen.

-jr.

turene var på 25 km, men det fik vi 
først at vide da vi kom hjem. Nogle 
af os tog også på småture selv. Vej
ret var fantastisk, skyfri himmel og 
dejlig blød sne, så det ikke var slemt 
at falde!!! Og da mange af os ikke 
var superskiløbere var det jo en for
del.

Hver aften hyggede vi os med 
sang, leg og dans. Det var både hyg
geligt og sjovt.

Vi oplevede ideen med familieferie 
som god, da både børn og voksne 
finder sammen med andre familier i 
et positivt samvær til stor glæde for 
alle.

Vi håber, vi kan komme med på 
en tur som denne til næste år.

Christina, Martin, Bjarne 
og Inger Hansen, 

Åglimt 3, Grindsted.
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Tildeling af hæderstegn

Flere firmaidrætsledere har i slutnin
gen af 1982 modtaget DFIF’s hæ
derstegn.

To af Nakskov Firma Sports lede
re gennem adskillige år Lisbeth tr ø 
jer samt Søren Pfeiffer er blevet til
delt forbundets hæderstegn. De har 
begge uafbrudt i de sidste 10 år del
taget aktivt i bestyrelsesarbejdet i 
sammenslutningen.

To åf Grindsted Firma Idræts 
mangeårige ledere Åge Jensen samt 
Kristian Hansen er blevet tildelt for
bundets hæderstegn.

Åge Jensen har tidligere været for
mand i Grindsted. Han har i mere 
end 15 år arbejdet i firmaidrættens 
tjeneste. Han blev i 1981 udnævnt til 
æresmedlem i sammenslutningen.

Grindsted Firma Idræts formand 
gennem de sidste 10 år Kristian Han
sen er kendt over det ganske land 
som en dygtig forkæmper for firma
idrætten og motionstanken - specielt 
på lokalt plan. Han har sat et hav af 
nye aktiviteter igang samt formået at 
holde liv i de eksisterende. Han har

på en inspirerende måde forstået at 
få andre med på sine ideer i Grind
sted.

Kristian Hansen modtog i 1976 
dagbladet Vestkysten’s lederpokal. I 
1977 fik han tildelt S/48 legatet. Han 
har endvidere deltaget i et par radio
udsendelser om familien og motion
sidrætten. Og sidst men ikke mindst 
må vi heller ikke glemme, at med

Til v. Lisbeth Krøjer og Søren Pfeiffer.

Åge Jensen.

Kristian Hansen ved roret er Grind
sted Firma Idræt blevet udnævnt til 
»årets cykelby« i de sidste 4 år i 
DFIF’s årlige cykelkampagne. Det

Kristian Hansen.

vil kort og godt sige, at man har 
»vundet« samtlige års cykelkampag
ner i DFIF.

-jr.
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Alle idrætsgrene 
under samme tag 
ved kredsstævne

For første gang i Vestsjællands 
Amtskreds historie afviklede man 
det årlige vinterkredsstævne i en og 
samme weekend. Men i den forbin
delse er det også værd at bemærke 
sig, at samtlige af de idrætsgrene 
man havde på programmet ved 
kredsstævnet blev afviklet under 
samme tag nemlig i Kalundborg- 
hallerne.

Det var også første gang, at samt
lige kredsenes 6 sammenslutninger 
var repræsenteret samtidig ved et

kredsstævne. Enkelte deltog for før
ste gang i nogle af idrætsgrenene. 
Det var hovedsagelig i badminton og 
bordtennis, som har været inde i en 
forrygende udvikling, oplyser Tage 
Brostrøm, der er formand for Vest
sjællands Amtskreds.

Der var også rekordtilmelding til 
kredsstævnet, idet der deltog 365 
idrætsudøvere, der repræsenterede 
alle sammenslutninger under kred
sen.

Udover de sædvanlige præmier

modtog hver enkelt deltager en nøg
lering påtrykt Vestsjællands Amts
kreds på den ene side og Kalundborg 
Firma Sports bomærke på den an
den med teksten: Vinter 1983.

Samtlige sammenslutninger hjem
førte en eller flere præmier ved 
kredsstævnet.

Udover at deltage i diverse idræts
grene ved kredsstævnet var der også 
åbnet mulighed og tilbud til ikke- 
deltagere f.eks. familiemedlemmer. 
Et af de tilbud man bl.a. benyttede 
sig af var svømning.

Der blev blandt deltagerne givet 
udtryk for, at det var en god ide, at 
afholde kredsstævnet i samme week
end og under samme tag. - Men vi 
må nok se i øjnene, at det er der kun 
meget få, og måske slet ingen der 
kan, understreger Tage Brostrøm. 
Men vi har drøftet muligheden af at 
afholde vinterkredsstævnet hvert an
det år i Kalundborg-hallerne, slutter 
Tage Brostrøm.

-jr.

Sjælland Rundt på cykel
Løbet afvikles fredag den 1. og lørdag den 2. juli 1983. 
Distancen bliver som sidste år på 315 km.

Der er i år udsendt ca. 7.000 indby
delser til Danmarks længste mo
tionsløb på cykel - Sjælland Rundt 
på Cykel.

Løbet køres i år fredag den 1. og 
lørdag den 2. juli med start og mål 
på Køge Torv.

Arrangørerne venter i år ca. 4.500 
deltagere eller ca. 1.000 flere end sid
ste år. I samarbejde med politiet, 
civilforsvaret og arbejdersamaritter
ne har man i år sat et maximum på

4.500 deltagere, således at man er 
sikre på, at alle ryttere kan komme 
sikkert rundt på ruten.
Sjælland Rundt på Cykel køres på 
almindelige og gode landeveje, gen
nem nogle af Danmarks skønneste 
naturområder.
Deltagerne startet i hold å 50 ryttere 
hvert 3. minut. Første hold afgår fra 
Køge Torv kl. 21.00 den 1. juli og 
med 4.500 deltagere vil sidste start 
foregå kl. 01.30.

Ligesom de tidligere år vil Gunnar 
Nu Hansen være speaker på Køge 
Torv såvel fredag som lørdag. 
Sjælland Rundt på Cykel indgår i 
Skanninavialoppet, hvor deltagere i 
3 af ialt 4 skandinaviske løb (Sjæl
land Rundt på Cykel, Våtternrun- 
dern i Sverige, Den Store Styrke
prøven i Norge og Finn Cykelloppet 
i Finland) indenfor 2 år, opnår et 
diplom fra Skandiniavialoppet.
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Lokalforening i Nyborg er 15 år 
ældre end sammenslutningen

D S B ’s idrætsforening i 
N yborg har 40 års ju b ilæ 
um. I  den anledning har 
vi m odtaget nedenstående 
indlæg, som  tegner et hi
storisk billede a f  starten 
og udviklingen gennem  
årene i en lokalforening.

I anledning af at DSB’s idrætsfore
ning, Nyborg, den 7. april 1983 har 
bestået i 40 år, har der været foreta
get et blik tilbage i de gamle bestyrel
sesprotokoller, og heraf fremgår, at 
stiftende møde blev afholdt på jern
banestationen den 7. april 1943, med 
et fremmøde af ca. 25 mand, og at 
baggrunden var en stor interesse for 
at spille fodbold.

Efter foreningens start blev der af
viklet kampe mellem andre firma
hold i Nyborg og vor forening (Ny
borg Firma Sport eksisterede ikke 
dengang) samt kampe mod DSB- 
hold fra andre egne af landet.

Mange idrætsmærker
Sideløbende med fodbold blev der 

meget hurtigt oprettet atletik- og 
gymnasikafdelinger med stor aktiv 
interesse - der blev bl.a. taget mange 
idrætsmærker. Få år senere blev det 
til yderligere et par aktiviteter, nem
lig håndbold og bordtennis, og for at 
opnå mange kampe for vore spillere, 
var foreningen gennem 50’erne og 
60’erne tilsluttet F.B.U., F.H.F., 
F.A.F. samt F.B.T.U.

Af de gamle bøger fremgår også,

at der hvad angår sportsaktiviteter 
har fundet nogle ændringer sted gen
nem årene; således er håndbold, at
letik, gymnastik og bordtennis gledet 
ud og erstattet af skydning og bad
minton, men man kan jo også se, at 
fodbold stadig holder sig.

Udover de gamle bøger findes der 
også mange avisudklip fra dengang, 
og heraf kan man f.eks. se, at fore
ningen i 1944 talte 189 aktive med
lemmer, hvoraf 21 var kvinder. Sam
menligner man med idag, så er vi ca. 
100 aktive, hvoraf ca. 20 er kvinder, 
nok en tilbagegang i forhold til den
gang, men der er til glæde for besty
relsen en fremgang i medlemstallet at 
spore for tiden, så hvem ved, om vi 
måske kan nå fordums tal igen.

1 kr. pr. måned
Aldersmæssigt tæller foreningen 

medlemmer mellem ca. 20 år og op 
til ca. 60 år, og det kan bemærkes, at 
af de ældste aktive medlemmer har 
enkelte været med næsten siden fore
ningens start - prisværdigt og vid
nende om stor interesse for forenin
gen.
Kontingentet var fra start 1 kr. pr. 
måned for aktive, hvorimod der idag 
betales 40 kr. pr. kvartal; en stor for
skel, men så skal man også huske på, 
at der idag er store udgifter til udsen
delse af repræsentative hold m.v., 
noget man ikke kendte til dengang.

Bestyrelsens sammensætning den
gang var: formand, næstformand, 
sekretær, kasserer, atletikformand, 
boldudvalgsformand samt repræsen
tant for damerne - idag består besty

relsen af: formand, næstformand (er 
også sekretær), kasserer, fodbold- 
formand, skytteformand, badmin
tonformand samt repræsentant for 
damerne, altså trods 40 års forskel 
ikke store ændringer, og som et kuri
osum kan anføres, at én af vore nu
værende bestyrelsesmedlemmer også 
var med i bestyrelsen for 32 år siden 
og næsten har været der siden.

Gået ind i historien
De store sportslige præstationer er 

gennem tiderne opnået på forskellige 
vilkår, men igennem foreningens le
vetid er mange gået ind i historien. 
Dengang var det holdene i de for
skellige idrætsgrene samt atletik
udøverne, der rettede andres blik 
mod Nyborg, hvorimod det idag er 
enkeltmedlemmers præstationer, der 
tales om - skytter på udvalgte DSB- 
landshold flere gange og ligeledes 
badmintonspillere på DSB-lands- 
hold gennem flere år, ja, det kan da 
også anføres, at en enkelt badmin
tonspiller indenfor jernbanemester
skaber alene har hjemført ca. 50 me
sterskabstitler.

Gennem de sidste par år har der 
været en jævn tilgang af yngre med
lemmer, så bestyrelsen tror på fore
ningens beståen mange år frem.
I anledning af 40 års jubilæet, afhol
der foreningen reception den 7. april 
1983 kl. 10-12 i mødelokalet, 1. sal 
på Nyborg station.

Ove Knudsen, formand.
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Idrætsafdelingen »slås« 
med afbud og karantæner

En del karantæner kunne  
undgås, idet fællesbestem
melserne klart siger, hvor
dan man skal bære sig ad.

- Idrætsafdelingen må stadig »slås« 
med mange afbud med efterfølgende 
karantæner ved landsstævnerne. En 
hel del af disse karantæner kunne 
undgås, hvis man sørgede for, at alle 
relevante oplysninger blev givet før
ste gang ved afbuddet. - DFIF’s fæl

lesbestemmelser fortæller jo helt 
klart, hvordan man skal bære sig ad i 
sådanne tilfælde. - Det understrege
de idrætsafdelingens formand, Jørn 
Godt på forbundsrådsmødet i Oks- 
bøl.

Grundigere
- Det er utilfredsstillende for alle 

parter, at man til tider må behandle 
en karantæne op til flere gange i IA’s 
bestyrelse på grund af en protest fra 
de karantæneramte, understregede

DFIF’s generalsekretær Ejgon Ber
telsen.

Ved en nærmere undersøgelse af 
karantæneprotesterne har det vist 
sig, at karantænerne i enkelte tilfæl
de er givet på et uholdbart grundlag. 
Det har bl.a. bevirket, at man fra 
IA’s side har måttet trække nogle af 
de idømte karantæner tilbage.

Der blev givet udtryk for, at sek
tionerne burde gå grundigere til 
værks med undersøgelserne hos såvel 
arrangørerne som andre, der måtte 
ligge inde med de nødvendige oplys
ninger, inden man giver karantænen.

Der blev også stillet spørgsmåls
tegn ved, om det var nødvendigt at 
idømme karantæne i de individuelle 
rækker. - Med skyldig hensyntagen 
til såvel arrangør som modstander, 
er det nødvendigt, at vi fastholder de 
nugældende regler, understregede 
IA’s formand Jørn Godt.

Op senere
Leif Ellegård, Storstrøms Amts

kreds mente, at det var lige hårdt 
nok, hvis man var utilfreds med en 
afgørelse truffet i stævne- og juryud
valget, at den med det samme blev 
videresendt til afgørelse i ordensud
valget. Han forslog, om det ikke var 
en idé, at lade den behandle i kreds
styrelsen først! Leif Ellegård under
stregede, at han ville tage forslaget 
op senere.

-jr.

IDRÆTTENS
FORSKNINGSRÅD

der har til formål at fremme og samordne forskning af 
idrætslige spørgsmål af medicinsk, fysiologisk, psyko
logisk, historisk og teknisk art, har mulighed for at yde 
økonomisk støtte til forskningsarbejde af ovennævnte 
art.
Rådet foretager to årlige uddelinger og har til disse til 
rådighed i alt ca. 500.000 kr.
Der gøres opmærksom på, at støtte ikke kan ydes til ud
arbejdelse af specialer eller uddannelsesmæssige for
mål iøvrigt.
Ansøgningsskema kan rekvireres på tlf. (02) 45 55 55, lo
kal 211, og indsendes til Idrættens Forskningsråd, 
Idrættens Hus, Brøndby Stadion 20, 2600 Glostrup, in
den den 1. april 1983.
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Mange sammenslutninger 
arrangerer udstillinger

Det er også en måde at tje
ne penge på. Vi har spurgt 
fe m  sammenslutninger, der 
arrangerede udstilling sidste 
år, hvor meget de tjente, og 
hvad pengene skulle bruges 
til. Overskuddet ligger fra  
18.000 og op til 55.000 kr.

Den økonomiske krise sætter også si
ne spor i landets mange idrætsfore
ninger. Firmaidrætten er nok en af 
de få, som mærker den mindst. Det 
skyldes vel nok i de fleste tilfælde, at 
man ikke har de store udgifter til 
bl.a. trænere, instruktører og trans
port.

Men enkelte sammenslutninger 
har erhvervet egne lokaler, og det er 
på disse områder, at firmasporten 
mærker den økonomiske krise mest. 
Det vidner det rundspørge, vi har 
foretaget blandt de sammenslutnin
ger, som arrangerede udstilling sid
ste år da også om.

Samtlige af de fem sammenslut
ninger som arrangerede udstilling er 
nemlig i besiddelse af eget klubhus 
eller hal. Derfor er det vel også na
turligt, at det netop er disse sam
menslutninger, som går i krig med 
arrangementer for at tjene nogle 
penge.

Sønderborg
Sønderborg Firma Sport arrangere
de udstilling for første gang med 31 
standpladser. Som udgangspunkt 
for udstillingen brugte man den af

Brønderslev Firma Sport udarbejde
de drejebog over et udstillingsforløb. 
- Den havde vi meget gavn af, og jeg 
kan kun anbefale andre førstegangs
arrangører til at bruge den som bag
grundsmateriale, fortæller forman
den for sammenslutningen i Sønder
borg, Otto Svendsen.

- Flvis jeg skal give et godt råd til 
andre, så har vi fået flere tilkendegi
velser på, at man ikke skal satse på 
dyre kunstnere, men i stedet på loka
le kræfter. Endvidere skal man være 
opmærksom på, først at holde ud
stillingen åben efter forretningerne 
har lukket, understreger Otto Svend
sen.

I Sønderborg blev overskuddet på 
18.000 kr., som er gået ind i sam
menslutningens regnskab. Man har 
planer om en udstilling igen i 1983.

Kolding
Kolding Firma Sport stod også i 
1982 som arrangør af en udstilling 
for første gang. Det var sammenslut
ningens byggefond, der stod som ar
rangør.

Overskuddet blev på 28.000 kr., 
oplyser sammenslutningens for
mand, Jørn Godt. Pengene indgår i 
byggefondens midler og skal anven
des til sammenslutningens egen hal. 
Man har planer om en udstilling igen 
i 1983.

På udstillingen i Slagelse var der opstillet 
en kondicykel. Slagelse Firma Sports idræts
udvalgsformand, Tage Brostrøm, måtte na
turligvis afprøve cyklen, mens sammenslut
ningens formand, Poul Erik Nielsen kon
trollerer, at det hele gik rigtig til.

Frederikshavn
I Frederikshavn stod støtteforenin
gen som udstillingsarrangør for før
ste gang. - Vi havde engageret os 
med professionel assistance bl.a. en 
konferencier, og det har vi ikke for
trudt, fortæller formanden for sam
menslutningen, Kjeld Mølgård. I
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Frederikshavn har man også erfaring 
for, at man hellere skal engagere lo
kale amatørkunstnere i stedet for 
professionelle, f.eks. et børnekor er 
godt.

Overskuddet blev på godt 30.000 
kr. De skal anvendes til indkøb af 
hånd- og fodboldmål til sammen
slutningens hal samt til en skrivema
skine m.v.

Frederikshavn har planlagt en ny 
udstilling i april 1983.

Brønderslev
Brønderslev hører til blandt de gar
vede udstillingsarrangører. Det var 
fjerde gang, man arrangerede udstil
ling i 1982. I Brønderslev holder man 
kun udstilling hvert andet år.

- Vi havde denne gang en nedgang 
i besøgstallet. Men vi er tilfreds med 
årets resultat, understreger sam
menslutningens formand, Ole Ole
sen.

Overskuddet blev alligevel på godt 
50.000 kr. Pengene sættes ind på en 
speciel konto og er øremærket fra 
udstilling til udstilling. I øjeblikket 
står man foran en udvidelse af sam
menslutningens eget klubhus. Man 
har også planlagt at holde udstilling 
igen om to år.

Slagelse
Når man taler om garvede udstil
lingsarrangører, så indtager Slagelse 
klart førstepladsen, såvidt vi er vi
dende. Det var nemlig den 6. udstil
ling i rækken, man afviklede i 1982. 
Det er godt nok 12 år siden, man 
havde den sidste udstilling, men det 
økonomiske resultat er også det bed
ste, blandt de arrangører vi har talt 
med. Om det er erfaringen, der lig
ger til grund for det store overskud 
vides ikke, men det er ihvertfald en 
kendsgerning, at udstillingen gav et 
overskud på 55.000 kr.

- Pengene skal bruges til opførelse 
og indretning af nye skydebaner in
dendørs, som vi er igang med, for
tæller formanden for Slagelse Firma 
Sport, Poul Erik Nielsen. - Det er 
tanken, at vi fremover vil gøre det til 
en årlig tradition. De næste planer 
om anvendelse af et evt. nyt over
skud fra en udstilling skal gå til udvi
delse af sammenslutningens egen 
hal, der er 10 år gammel, slutter 
Poul Erik Nielsen.

Som man kan se, er der altså en 
mulighed for at tjene penge ved at 
arrangere udstilling. Der var måske 
en idé for netop din sammenslutning 
at overveje, hvis man står og mang
ler penge til et eller andet!

Hvis man ønsker yderligere oplys
ninger om de afholdte udstillinger, 
er man velkommen til at kontakte 
os, understreger de arrangerende 
sammenslutningers formænd.

-jr.

Skiklubbens 
medlemmer mødtes
i Østrig
I  januarnummeret a f  FIR
M A ID R Æ T  fortalte vi, at 
firmaidrættens første s/ci- 
klub var stiftet under åben 
himmel i Grindsted. N u  
kan vi igen fortælle om  nye 
initiativer fra  firmaidrættens 
første skiklub.

For 8 år siden drog familien Åse og 
Jørgen Sørensen (sidstnævnte er for
mand for Grindsted Skiklub) på

privat initiativ på skiferie i Østrig 
sammen med nogle venner. Det har 
de nu gjort hvert år siden, men med 
årene er »vennekredsen« blevet stør
re, og efter Grindsted Skiklubs start 
er interessen vokset.

I februar i år drog 44 deltagere 
med Grindsted Rejser som arrangør 
til Østrig. Det er værd at bemærke 
sig, at 22 af deltagerne var medlem
mer af Grindsted Skiklub, under 
Grindsted Firma Idræt, med Åse og 
Jørgen Sørensen i spidsen.

Under opholdet i Østrig fik man 
pludselig en dag besøg af endnu 12

medlemmer af Grindsted Skiklub, 
som var på ferie et andet sted. De var 
naturligvis vidende om, at vi også 
var i Østrig på samme tidspunkt. De 
vidste selvfølgelig også, hvor vi boe
de, fortæller Jørgen Sørensen. - Vo
re 12 gæster havde tilbagelagt 1 Vi ti
mes kørsel for at mødes med os.

Det blev en rigtig »Grindsted 
Dag« med masser af motion under 
afslappende forhold. Men der blev 
naturligvis også tid til at mødes un
der lidt mere hyggelige samværsfor
mer, fortæller den veltilfredse for
mand, Jørgen Sørensen efter hjem
komsten.

Familieaktivitet
Skisport er en rigtig motions- og 

tamilieaktivitet for alle aldersgrup
per. Det var derfor også naturligt, at 
denne aktivitet kom ind under 
Grindsted Firma Idræt, der jo i for
vejen har et stort udbud af andre fa
milieprægede motionsaktiviteter, til 
stor glæde og fornøjelse for mange 
mennesker i Grindsted og omegn, 
understreger Jørgen Sørensen, -jr.
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DFIF-Centret

Flere har benyttet sig af DFIF-cent- 
rets udsendte tilbud om trænings
ophold på centret. - Det har været en 
succes, men det er pudsigt at bemær
ke sig, at de klubber og foreninger 
som har været på besøg, ikke har 
været nogen af DFIF’s egne, fortæl
ler Bjarne Hauger, DFIF-centret.

Det kunne tyde på, at det ikke har 
vore egne klubber og foreningers in
teresse. Men det kunne jo også være,

at det udsendte tilbud ikke var kom
met de rette i hænde!

Normalt skal man være medlem af 
en sammenslutning under DFIF for 
at deltage i DFIF planlagte arrange
menter på centret. Det betyder som 
regel også, at prisen er en anden. 
Men for at udnytte centret bedst mu
ligt, har man altså valgt at tilbyde 
centrets faciliteter til klubber uden
for DFIF.

Flere klubber med over 100 delta
gere har været på træningsophold på 
DFIF-centret. - Vi kan tilbyde op
hold til konkurrencedygtige priser, 
understreger Bjarne Hauger.

Ønsker man yderligere oplysnin
ger så kontakt venligst DFIF-centret 
på tlf. (05) 27 13 II.

-jr.

Enkelte ledige 
weekendpladser
Flere og flere vælger et weekendop
hold på DFIF-centret. Det kan være 
en bestyrelse, sammenslutning, ud
valg, kreds eller en klub.

Ideen med disse weekendophold 
var en succes i efteråret 1982. - I 
skrivende stund har vi kun enkelte 
ledige weekendpladser tilbage til det
te formål i foråret 1983, oplyser 
Bjarne Hauger, DFIF-centret. Så 
hvis man går og pusler med sådanne 
planer, er det på tide at få bestilt 
plads.

Men ønsker man at vente til efter
året, er chancerne naturligvis større 
for netop at få den weekend, man nu 
måtte ønske.

Endvidere tilbyder centret også fa
milieweekend med pension til særde
les konkurrencedygtige priser.

Ønsker man yderligere oplysnin
ger så kontakt venligst DFIF-centret 
på tlf. (05) 27 13 11.

-jr.

direkte fra fabrik tilforbruger.
i bsvo oomuia/ 
35% polyester.

SHORTS

Masser af farver 
og modeller, også 
din klubfarve.

SPORTSTRØJER
I den nye blanke 
kvalitet med striber.

TRÆNINGS
DRAGTER

JOGGINGSÆT
i 80% bomuld/ 
20% polyester. 
Virkelig lækker 
og smart 
frotté-kvalitet

100% vandtæt.

Idana Sport 
sælger udelukkende 
1. kl. sportstøj 
direkte fra fabrik 
til forbruger 
- uden fordyrende 
mellemled.

Gør en god handel! 
Køb dansk hos

idana
sport

Dueoddevej 14, Herning 
Tlf. 07 - 22 06 22 
Aben man.-tre. 8.00-17.00
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Sjælland Rundt på 
Cykel 1983

Sjælland Rundt på Cykel, 315 km 
gennem nogle af Sjællands 
skønneste naturområder, havde 
sidste år over 3.500 deltagere - 
motionister og eliteryttere fra hele 
norden og enkelte fra Europa. 
Startskuddet går den 1. juli kl. 21 
fra Køge Torv.
Herefter skal de 315 km 
tilbagelægges på under 24 timer, 
hvis du ønsker diplom for 
anstrengelserne. Ved de 9 depoter 
undervejs serveres mad og 
læskedrikke, og her kan du også få 
samariterhjælp og teknisk 
assistance.
Der er en aldersgrænse på 13 år for r 
at deltage. Det tilrådes at være i l 
rimelig god fysisk form.
Deltagerafgiften er 325 kr., som 
inkluderer fuld forplejning l
undervejs.

I
Ønsker du at køre i samlet flok i
med familie eller venner, skal navn, 
adresse, fødselsdato og evt. tlf.nr. 
på hver enkelt indsendes samlet i i
én kuvert.

□ Jeg ønsker yderligere oplysninger.
POLITIKEN tlf. 01 - 11 85 11, lokal 796 kl. 10-15. 
KØGE tlf. 03 - 66 22 40 kl. 12-16.
□  Jeg tilmelder mig og vedlægger 325 kr. i check.

Navn............................

Gade.............................

Postnr..................... By

T e le fo n ...............................

Og har du specielle ønsker om at 
starte tidligt eller sent i løbet, skal 
du anføre dette i brevet eller på 
girokortet. Så vil der i størst muligt 
omfang blive taget hensyn hertil.

TILMELDING SENEST 
DEN 16. MAJ
Arrangeret af Køge Cykel Ring’s 
Venner i samarbejde med 
POLITIKEN

Fødsd.............  M åned....
Jeg har tidligere 
gennemført 
sær X
□ 1980
□ 1981
□ 1982
Kupon og check 
sendes senest 
16. maj til:
SJÆLLAND RUNDT PÅ 
Postbox 176, 4600 Køge

År
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P o stb e sø r g e t  av is

TRIM -
en skør idé
Af formanden for Danmarks 
TRIM-komité, Sejr Fink.

Da man for 12-15 år siden her i Dan
mark begyndte at diskutere, om man 
skulle tage ideen om TRIM, der var 
kommet fra Norge, op og gøre det 
også til et dansk fænomen, var der 
mange, der var meget tvivlrådige.

Det passer ikke til danske forhold, 
sagde man. Eller: Vi har jo vore 
foreninger spredt ud over landet, og 
de dyrker jo motion, atlså det sam
me som TRIM.

Det er en skør idé, blev der sagt.

Men efter som tiden gik, fandt 
man alligevel ud af, at man ikke 
kunne sidde den udfordring overhø
rig, der lå i TRIM-bevægelsen.

Der blev nedsat en TRIM-komité. 
Det var de bestående 4 idrætsorgani
sationer, der dannede kernen i denne 
komité. Man vurderede, at på den 
måde kunne man forhindre, at det 
blev en slags konkurrent til de bestå
ende idrætsorganisationer. Jeg tror, 
at man valgte ret, for på den måde 
blev det understreget at komiteen ik
ke på nogen måde vil konkurrere 
med bestående idrætsorganisationer.

Vi henvender os til alle de andre, 
alle dem, der ikke har haft mulighed 
for at dyrke motion, eller fordi de 
måtte være medlem af en idrætsfore
ning for at kunne få lov til at dyrke 
motion.

Det er mere end 10 år siden 
TRIM-komiteen blev nedsat, men 
det var for 10 år siden, da vi fik vort 
sekretariat, at der for alvor kom 
gang i arbejdet.

Det har vist sig, at der var god 
brug for os.

Vi kan bruge alle kræfterne, alle 
de penge vi kan få til arbejdet, og vi 
kan alligevel ikke opfylde alle de øn
sker, der er til os.

Jo, det var godt, vi fik TRIM- 
bevægelsen også her i Danmark. 
Mange mennesker nyder i dag godt 
af arbejdet.

Vi har i dag for alvor fået øjnene 
op for, at det er nødvendigt med mo
tion, hvis vi skal leve et nogenlunde 
fornuftigt og sundt menneskeliv.

Vor krop skal bruges, ellers går 
den alt for hurtigt til grunde.

På den anden side, gennem en for
nuftig levevis, gennem fornuftig mo
tion kan der slides på denne krop, og 
man kan samtidig have det dejligt.

Der er brug for såvel idrætsorgani
sationernes motionsafdelinger som 
for TRIM-komiteen.

Idrætsorganisationerne har deres 
folk. Folk, der gerne vil stå som 
medlemmer af en idrætsorganisati
on. - Vi har vore folk. Folk, der ikke 
er medlem eller ønsker at være med
lem af en idrætsforening, men som 
gerne vil motionere.

Vi forsøger at hjælpe dem, så godt 
det er os muligt, og så godt pengene 
kan slå til.

Jeg tror også, vi har nået en hel 
del. - Folks livsmønster har ændret 
sig. 1 dag kan man ikke køre sig en 
tur eller gå en tur i skoven uden at 
møde folk, der er ude for at motio
nere. Selv i gadebilledet ser man folk 
komme løbende. Før i tiden ville alle 
stoppe op og tænke ved sig selv: 
Hvad skal det da være godt for?

I dag ved vi, hvad det er godt for.
Større velvære gennem motion, 

det er det, vi kæmper for, også til al
le de mange, der ikke er, eller ikke 
har været medlem af en idrætsfore
ning. - Alle er vi i samme båd, når 
det gælder motion, for der er bogsta
velig talt ingen, der får motion nok 
gennem arbejdet.

Vi vil gerne hjælpe dem, der træn
ger til det, men ikke rigtig ved, hvor 
de skal gå hen.

TRIM er ikke en skør idé, men en 
god idé. 10 års arbejde har vist det.

Læst i TRIM information, som 
udgives a f TRIM-komiteen.
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